
 
 

 

 

Poder 

Executivo 
 

 

Ano V 
 
IMPRENSA OFICIAL – 
Lei n° 660, de 02 de abril 
de 2013. 
 
 

Diário Oficial Eletrônico 
 Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

Eric Kondo - Prefeito  
 

 

 

Edição N° 9 78 – Nova Santa Bárbara, Paraná      Segund a-feira, 17 de Abril  de 2017. 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160 – AC SERASA 
– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através 
do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

I - Atos do Poder Executivo 
PORTARIA N.º 051/2017 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, resolve, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o art.113 e ss, da Lei Municipal nº.586/2011, 
Estatuto do Servidor Públicos Municipais de Nova Santa Bárbara: 
 

CONCEDER 
 

Art. 1º - A Sra. Maria Ilda Antunes , ocupante do cargo Faxineira de matricula 3258-1 e RG nº 6.877.547-7 SSP-PR,  lotado na Secretaria de Educação, concede 
LICENÇA ESPECIAL, por um período de 01 (um) mês, compreendido entre 12 de abril de 2017 a 11 de maio de 2017.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data com efeito a 12/04/2017, revogadas as disposições em contrário. 
 

Nova Santa Bárbara, 13 de abril de 2017. 
 

ERIC KONDO 

Prefeito Municipal 

EXTRATO PARA CONHECIMENTO PÚBLICO E CONSEQUENTE RESCISÃO CONTRATUAL AMIGÁVEL. 
 
REF. CONTRATO N° 3/2017 - CREDENCIAMENTO Nº 1/2017 - INEXIGIBILIDADE N° 1/2017. 
 
Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, n° 222, centro, Nova 
Santa Bárbara, Paraná, inscrito no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60. 
 
Contratada: MOVI MED CLINICA ESPECIALIZADA EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob n° 16.993.043/0001-55, com sede na Rua Piauí, 399 Sala 1406 - CEP: 86010420 - 
Bairro: Centro, Londrina/PR. 
 
Objeto do contrato: Prestação de serviços médicos na especialidade de pediatria. 
Motivo: A pedido da credenciada.  
Fundamento da rescisão: Cláusula Oitava do contrato administrativo nº 3/2017 e artigo 79 da Lei Federal nº 8.666/93. 
 
Publique-se. 

Nova Santa Bárbara, 13 de abril de 2017. 

 
ERIC KONDO 

Prefeito Municipal 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2017 - SRP 

 
Aos 17 (dezessete) dias do mês de abril (04) do ano de dois mil e dezessete (2017), em meu Gabinete, eu Eric Kondo, Prefeito Municipal, no uso de minhas 

atribuições legais, HOMOLOGO o procedimento da Licitação Pregão Presencial n.º 14/2017, destinado ao registro de preços para eventual contratação de serviços de solda, 
a favor da empresa que apresentou menor preço, sendo ela: DARIO TORESAN 56294247934, CNPJ n° 15.414.630/0001-80, num valor de R$ 54.850,00 (cinquenta e quatro 
mil, oitocentos e cinquenta reais), para que a adjudicação nele procedida produza seus jurídicos e legais efeitos. 

Dar ciência aos interessados, observados as prescrições legais pertinentes. 
 

Eric Kondo 
Prefeito Municipal 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2017 - SRP  

 
 Aos 17 (dezessete) dias do mês de abril (04) do ano de dois mil e dezessete (2017), em meu Gabinete, eu Eric Kondo, Prefeito Municipal, no uso de minhas 
atribuições legais, HOMOLOGO o procedimento da Licitação Pregão Presencial n.º 15/2017, destinado ao registro de preços para eventual locação de equipamentos para 
prestação de serviços de horas máquina (Escavadeira e Trator Esteira), a favor das empresas que apresentaram menores preços, sendo elas: REGINALDO TADEU SPADA 
ME, CNPJ n° 05.074.527/0001-84, num valor de R$ 63.900,00 (sessenta e três mil e novecentos reais) e RETROMEC EMPRESA SÃO SEBASTIÃO DE MECANIZAÇÃO 
LTDA – ME, CNPJ n° 00.482.061/0001-32, num valor de R$ 21.300,00 (vinte e um mil e trezentos reais), para que a adjudicação nele procedida produza seus jurídicos e legais 
efeitos. 
 Dar ciência aos interessados, observados as prescrições legais pertinentes. 
 

Eric Kondo 
Prefeito Municipal 



Nova Santa Bárbara - PR, 17 de Abril de 2017 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 978/2017 –|2| 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail : diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site : www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 27/2017 – PMNSB - REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2017 – PMNSB 
 
OBJETO – Registro de preços para eventual contratação de empresa para prestação de serviços de oficineiros. 
 
VALIDADE DA ATA: De 17/04/2017 à 16/01/2018. 
BENEFICIÁRIA DA ATA: ANA PAULA TAVELLA MACHADO DOS SANTOS – ME 
CNPJ sob nº. 12.119.539/0001-43 
Rua Piracicaba, 184 - CEP: 86360000 - Bairro: Vila Santa Maria, Bandeirantes/PR 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR n° 81.963. 
 

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 
ITENS 

Lote Item Código do 
produto/serviço 

Descrição do produto/serviço Marca do 
produto 

Unidade de 
medida 

Quantidade Preço 
unitário 

Preço total 

Lote 001 1 5866 Prestação de serviços de oficineiros na área de artes marciais  (Capoeira) Com carga horária de 
16 (dezesseis) horas semanais. Formação necessária: Magistério + Diploma em Curso de 
Capoeira + Experiência na área de atuação de no mínimo 1 (um) ano.  

UNIBAN MESES 9,00 1.587,00 14.283,00 

Lote 001 8 7195 Prestação de serviços de oficineiros na área de Recreação Com carga horária de 16 
(Dezesseis) horas semanais. Formação necessária: Licenciatura em Educação Física + Registro 
no CREF  

UNIBAN MESES 9,00 1.695,00 15.255,00 

TOTAL 29.538,00 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 28/2017 – PMNSB –  REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2017 – PMNSB 
 
OBJETO – Registro de preços para eventual contratação de empresa para prestação de serviços de oficineiros. 
 
VALIDADE DA ATA: De 17/04/2017 à 16/01/2018. 
BENEFICIÁRIA DA ATA: CENTRO EDUCACIONAL MARTIMIANO & GONGORA LTDA 
CNPJ sob nº. 24.418.375/0001-34 
Rua Jorge M. Haddad, 726 - CEP: 86300000 - Bairro: Centro, Cornélio Procópio/PR 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR n° 81.963. 
 

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 
ITENS 

Lote Item Código do 
produto/serviço 

Descrição do produto/serviço Marca do 
produto 

Unidade de 
medida 

Quantidade Preço 
unitário 

Preço total 

Lote 001 3 6590 Prestação de serviços de oficineiros na área de orientação de estudos Com carga horária de 
60 (sessenta) horas semanais. Formação necessária: Magistério ou Licenciatura em Área 
Pedagógica.  

 MESES 9,00 3.990,00 35.910,00 

Lote 001 6 6878 Prestação de serviços de oficineiros na área de Dança Com carga horária de 16 (dezesseis) 
horas semanais. Formação necessária: Educação Física + Registro no CREF  

 MESES 9,00 990,00 8.910,00 

TOTAL 44.820,00 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 29/2017 – PMNSB –  REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2017 – PMNSB 
 
OBJETO – Registro de preços para eventual contratação de empresa para prestação de serviços de oficineiros. 
 
VALIDADE DA ATA: De 17/04/2017 à 16/01/2018. 
BENEFICIÁRIA DA ATA: ELMO STRESSER 90872843904 
CNPJ sob nº. 25.044.289/0001-71 
Rua Roberto Hiro Mashima, 74 Casa - CEP: 86240000 - Bairro: Conjunto Ana Mendes, São Sebastião da Amoreira/PR 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR n° 81.963. 
 

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 
ITENS 

Lote Item Código do 
produto/serviço 

Descrição do produto/serviço Marca do 
produto 

Unidade de 
medida 

Quantidade Preço 
unitário 

Preço total 

Lote 001 4 6607 Prestação de serviços de oficineiros na área de Informática Com carga horária de 16 
(dezesseis) horas semanais. Formação necessária: Magistério ou Ensino Médio + 
Certificado de Curso de Informática  

 MESES 9,00 1.568,00 14.112,00 

TOTAL 14.112,00 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 30/2017 – PMNSB – REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2017 – PMNSB 
 
OBJETO – Registro de preços para eventual contratação de empresa para prestação de serviços de oficineiros. 
 
VALIDADE DA ATA: De 17/04/2017 à 16/01/2018. 
BENEFICIÁRIA DA ATA: PAULO ROBERTO MOREIRA ME 
CNPJ sob nº. 11.214.840/0001-73 
Rua Armando Michelato 480 - CEP: 86300000 - Bairro: Conj Fortunato Sibin, Cornélio Procópio/PR 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR n° 81.963. 

 
ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 

ITENS 

Lote Item Código do 
produto/serviço 

Descrição do produto/serviço Marca do 
produto 

Unidade de 
medida 

Quantidade Preço 
unitário 

Preço total 



Nova Santa Bárbara - PR, 17 de Abril de 2017 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 978/2017 –|3| 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail : diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site : www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

Lote 001 5 6610 Prestação de serviços de oficineiros na área de Banda e Percussão  Musical. Com carga 
horária de  16 (dezesseis) horas semanais. Formação necessária: Magistério ou Ensino 
Médio + Certificado de Curso de Música + Habilidade Comprovada  

 MESES 9,00 1.500,00 13.500,00 

Lote 001 7 6883 Prestação de serviços de oficineiros na área de Ginástica Carga horária de 16 (dezesseis) 
horas semanais. Formação necessária: Licenciatura Plena ou Cursando Educação Física + 
Certificado em Dança + Registro no CREF  

 MESES 9,00 1.690,00 15.210,00 

TOTAL 28.710,00 

 

  EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 31/2017 – PMNSB - REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2017 – PMNSB 
 
OBJETO – Registro de preços para eventual contratação de empresa para prestação de serviços de oficineiros. 
 
VALIDADE DA ATA: De 17/04/2017 à 16/01/2018. 
BENEFICIÁRIA DA ATA: REGIANE DE FREITAS ROMAO 06773909988 
CNPJ sob nº. 27.096.519/0001-71 
Rua João Jurandir de Moraes, 141 - CEP: 86250000 - Bairro: Centro, Nova Santa Bárbara/PR 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR n° 81.963. 
 

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 
ITENS 

Lote Item Código do 
produto/serviço 

Descrição do produto/serviço Marca do 
produto 

Unidade de 
medida 

Quantidade Preço 
unitário 

Preço total 

Lote 001 2 6589 Prestação de serviços de oficineiros na área de Xadrez Tradicional Com carga horária de 
16 (dezesseis) horas semanais. Formação necessária: Magistério ou Educação Física   

 MESES 9,00 980,00 8.820,00 

TOTAL 8.820,00 

 

RESOLUÇÃO CMAS/NSB N° 2/2017 
 

SÚMULA: Dispõe sobre a aprovação do Plano de Ação. 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 691/2013, 
Considerando a deliberação da 2°reunião extraordinária realizada no dia 06 de abril 
de 2017. 
 

RESOLVE: 
 

 Art. 1º O conselho Municipal de Assistência Social no uso de suas 
atribuições legais, aprova o Plano de Ação para incentivo do Serviço de Convivência 
e Fortalecimento de Vínculos- SCFV e Fundo Estadual para a Infância e 
Adolescente Fia-CEDECA. 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação, 
revogando disposições em contrário. 
 

Nova Santa Barbara, 17 de Abril de 2017. 
 

Zilda Oliveira. 
Presidente/ CMAS. 

RESOLUÇÃO CMAS/NSB N° 3/2017 
 

SÚMULA: Dispõe sobre a Prestação de contas – Repasse de Recursos Fundo a Fundo 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 691/2013, 
Considerando a deliberação da 3°reunião extraordinária realizada no dia 17 de abril 
de 2017. 
 

RESOLVE: 
 

 Art. 1º O Conselho Municipal de Assistência Social no uso de suas 
atribuições legais, aprova a Prestação de Contas- Repasse de Recursos Fundo a 
Fundo, Piso Paranaense de Assistência Social, PPAS - período julho a 
dezembro/2016. 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação, 
revogando disposições em contrário. 
 

Nova Santa Barbara, 17 de Abril de 2017. 
 

Zilda Oliveira. 
Presidente/ CMAS. 

 



Nova Santa Bárbara - PR, 17 de Abril de 2017 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 978/2017 –|4| 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail : diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site : www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

    II - Atos do Poder Legislativo 
CONCESSÃO DE DIARIA Nº 012/2017 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BARBARA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E POR FORÇA DA LEI 
Nº001/2013, FAZ SABER:  
 

JUSTIFICATIVA 
  

Foi concedida ao Sr. PEDRO HERCULANO DA SILVA, portador do CPF nº 806.834.289-34, no valor de R$-700,00 (Setecentos Reais), 02 diárias para despesas de 
viagem do mesmo, a serviços do Legislativo, na cidade de Curitiba, no Palácio do Iguaçu, Secretaria de Saúde do estado, Assembleia Legislativa e ITCG, nos dias 10,11 e 12 
de Abril de 2017, ficando o valor estabelecido à disposição do mesmo junto a tesouraria desta Casa de Leis. 
 

Nova Santa Bárbara, 10 de Abril de 2017. 
 

Carlos Dalberto Delmonico 
Presidente 

CONCESSÃO DE DIARIA Nº 013/2017 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BARBARA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E POR FORÇA DA LEI 
Nº001/2013, FAZ SABER:  
 

Fica concedida ao Sr. APARECIDO TINTINO DA SILVA, portador do CPF nº489.043.099-72, no valor de R$=$-350,00 ( Trezentos e Cinquenta  Reais), 01  diária 
para despesas de viagem do mesmo,  a serviços do legislativo  na secretaria de saúde do Estado e Assembleia Legislativa  em Curitiba,  no  dia 11 e 12  de Abril  de 2017;  
ficando o valor estabelecido  à  disposição  do mesmo junto a tesouraria desta Casa de Leis. 
 

Nova Santa Bárbara, 10 de Abril de 2017. 
 

Carlos Dalberto Delmonico 
Presidente 

CONCESSÃO DE DIARIA Nº014/2017 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BARBARA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E POR FORÇA DA LEI 
Nº001/2013, FAZ SABER:  
 
                            Fica concedida ao Sr. Clodoaldo Silvestre, portador do CPF nº 737.682.199-68, no valor de R$350,00 (Trezentos e Cinquenta Reais), uma 01 diária, para 
despesas de viagem do mesmo, a serviços do Legislativo, na cidade de Curitiba, Secretaria de saúde do estado e Assembleia Legislativa, no dia 11 e 12 de Abril de 2017; 
ficando o valor estabelecido à disposição do mesmo junto a tesouraria desta Casa de Leis. 
 

Nova Santa Bárbara, 10 de Abril de 2017. 
 

Carlos Dalberto Delmonico 
Presidente 

III – Publicidade  
Não há publicações para a presente data. 


		2017-04-17T16:56:56-0300
	MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA:95561080000160




